Vggc-

CAMARA MUNICIPAL DE PIEDADF.

Projeto de Decreto Legislativo n° OS/2006

"Concede o título de Cidadão Emérito ao Piedadense Sr. Antonio da Silva Soares
Filho"

iTi
<7^

O
•■if
\

A Câmara Municipal de Piedade decreta:

\

o
o
tr.

ji.
ji-Faço saber que a Câmara Mxmicipal de Piedade, aprovou e eu promulgo o seguinte

DECRETO LEGISIATIVO:

Artigo 1° - Fica a Câmara Municipal de Piedade, autorizada a conceder o título de
cidadão emérito ao piedadense Sr. Antonio da Silva Soares Filho, conhecido por
"Totó Soares", pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: O Título a que se refere o presente artigo, deverá ser entregue
em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Artigo 2° - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo, correrão á
conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Totó Soares, é merecedor desta homenagem, por sua vida dedicada á nossa
agricultura e devemos ser gratos àqueles que participam das nossas conquistas pois
sabemos que as vitórias são conquistadas com muito suor e trabalho e o que
fazemos hoje não é nada mais que um ato de agradecimento a quem dignificou
nossa cidade e deu oportunidade a tantos que precisaram tirar o seu sustento e de
seus familiares, colaborando de forma empreendedora com o progresso de Piedade.

Queremos também dizer com a certeza de que com seu exemplo de grande batalha,
fez em sua trajetória inúmeros amigos que compartilham e aplaudem sua história
de sucesso e de trabalho. —

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2006

Vereador Nelson Prestes de Oliveira

Autue-se e reglslre-se. Após i
Assessoria Jurídica e Comissões
competentes.

l >

Tj
U

O
m

.TI
c
T!
ü
m

JSS0

><^'Filho «^^Àntonio e Virgilina, Antonio da Silva Soares Filho nasceu em
Piedade, aos 04 de maio de 1925.
Seu nascimento naquele mês, como se verá adiante, pode-se considerar que foi
um verdadeiro presente ao município que poucos dias depois comemoraria o 85°
aniversário de inauguração da capela de Nossa Senhora Senhora da Piedade,
marco inicial desta promissora cidade.

/ Oriundo de família de produtores rurais que já se destacava no cenário
econômico do município no início do século passado. Totó Soares, como pela
sua humildade marcante passou a ser carinhosamente chamado pelos parentes e
amigos, não poderia mesmo tomar outro rumo na vida que não o de honrado
homem do campo.
Com efeito, foi ainda menino de calças curtas que Totó Soares, na
precocidade dos seus sete anos, passou a seguir o pai nas lides do campo
diariamente logo ao chegar da escola - um privilégio na época, só concedido
aos filhos pela vontade de pais com larga visão do futuro.
O gosto pela agricultura foi tanto que aos doze anos falou ao pai e decidiu
ter vida própria nessa área, iniciando um pequeno plantio de cebola. Entre
saltos e tropeços, demorou um pouco mas aos trinta anos de idade Totó Soares
já se destacava como um dos grandes produtores em Piedade dessa hortaliça
condimentar mais difimdida em todo o mundo.

/ Depois dos trinta anos, passou a cultivar em grande escala. Ficou quinze anos
plantando cerca de 50 a 60 alqueires de cebola nas duas safras anuais, ou
algo em tomo de 600 a 800 toneladas por safra, números que o levaram à
condição do principal e mais respeitado agricultor do município, onde
durante muito tempo, a contragosto nor causa da modéstia, teve que ouvir de
todos o justo e legitimo título de Rei da Cebola na cidade nue iá ostentava
n títnifi dft r,;>pital nacional desse produto.
Nos melhores momentos de sua valorosa e arrojada vida de homem do campo.
Totó Soares chegou a oferecer emprego a mais de duzentos pais de família
envolvidos só no plantio e colheita de cebola em suas propriedades, os quais
eram transportados da casa ao trabalho em ônibus e caminhões.
Não só oferecendo emprego e sustento àquelas famílias, mas levando o nome e
a produção de Piedade aos mais distantes pontos do território paulista é que
Totó Soares se transformou ao longo de sua vida num dos maiores responsáveis
pelo desenvolvimento econômico do município.
Seguindo os princípios de seu pai, enquanto cuidava pessoalmente de todo o
processo de plantio, colheita e venda de cebola. Totó Soares jamais se
descuidou das melhorias de condições de sua atividade, acompanhando o
desenvolvimento das pesquisas e aplicando as novas tecnologias que surgiam
para auxiliar os agricultores.
Como todos os agricultores de Piedade e outros municípios que se dedicam ao
cultivo da cebola. Totó Soares foi diuamente atingido pela abertura do
Mercosul, em virtude da entrada no Brasil do bulbo cultivado na Argentina,
aqui vendido a preços predatórios aos nossos valorosos produtores rurais.
Todavia, enquanto a nova política de interrãmhio ̂ ^nv^rcial adotada pelo
governo bra-sileiro com os países do Cone Sul levava a maioria dos produtores
de cebola à falência ou os obrigava no mínimo a mudar de atividades, a fibra
de Totó Soares o manteve animado.

2^';

O valoroso produtor não esmoreceu e, ao invés de reclamar do frio, ele
airanjou cobertores: além de confiar na experiência e continuar plantando a
hortaliça, passou a aproveitar suas terras em outros tipos de produção, de
tal maneira que o preço baixo de um fosse compensado pelo valor mais
positivo de outro alcançado no me^do I ^
Tótó Soares casou-se em \ U
com dona Maria José Soares (falecida em 30 de dezembro de 1994), que lhe deu
sete filhos: Antonio (in-memorian), Maria Odete, Luis, Saray, José
(in-memorian), Lucas e Lúcia. Tem quinze netos (Antonio, Breno, Bruno,
Carolina, Christiana, Cyntia, Daniel, Deborah, Fabiana, José Lucas I, José
Lucas n, Luis Antonio, Luma Maria, Mariana e Paulo) e seis bisnetos (Giulia, João
Victor, José Matheus,
Luis Antonio( Júnior)JL,uiza e Narayana).
Este é um breve resumo da vida de Antonio da Silva Soares Filho, o nosso
querido Totó Soares, homem dedicado à família, à agricultura e ao
desenvolvimento do nosso município que, pelas razões expostas, merece
plenamente receber desta Colenda Casa de Leis, com justiça, o honroso
título de Cidadão Emérito.